NOTÆ.

(54) *Cropy*.
(55) *Rouvre*. Calm. Rouss.; sed ille alio loco (infra c. 12.) fortasse, inquit, *Rouvroy*. — *Rouvre* villa prope Estain sita est, Rouvroy inter Spinecourt et Montmedy.
(56) *Kethel*.

(57) *S. Menchould*.
(58) Fortasse *Sampigny* ad Mosam. CALM. Ita etiam *Wass*; sed dubia movet Rouss.
(59) *Clermont-en-Argonne*.
(60) *Stenay*.

transegerat et ab eo archidiaconatum susceperat, A duci autem, quia opera ejus ante illud septennium ex Virdunensi archidiacono in Leodiensem episcopum assumptus fuerat. Heinricho enim ¹⁷ tertio imperatori expeditionem agenti contra Rodulfum ducem, qui assumpto diademate ex obedientia Romanæ ecclesiæ regnum susceperat et jam Saxoniam occupaverat, idem Godefridus dux reconciliatus, cum multo milite in auxilium venerat; cum ecce, interfectio Rodulfo (*an.* 1080), dum celebratur victoria, nobiles legati Leodiensis ecclesiæ venerunt, quærentes sibi ex ¹⁸ dono et sententia Cæsaris episcopum (61). Tunc, agente eodem duce, in gratia ejus imperatoria majestas donum delati pontificii eidem nuntiis Heinricho archidiacono in hac urbe transmissit. Quem et ipse dux ut dulcem consanguineum abhinc usque Leodium comitatus, illi urbi pontificem assignavit, ubi ille inter prædecessores præsules omni merito effulsit. Theodericus igitur, verus libertatis defensor, ita ut retulimus, etiam supra vires pro patria pugnabat. Tempore hujus episcopi Kal. Augusti hora matutinali fulmen de caelo irrumpens ecclesiam, in medio psallentis cleri ruit, et Dominicum presbiterum, qui collectam canebat, et Algerum subdiaconum, qui choro præsidebat, percussos exanimavit ¹⁹, cæteris consternatis.

8. Dicamus aliquid et de liberalitate ac devotione ejus. Semel Jerosolimam ad sepulcrum Domini, multotiens autem Romam ivit; ad sanctos apostolos oraturus vel apud apostolicam sedem causas sibi creditæ ecclesiæ acturus. Ipsius euntis liberalitas ipsi Græcorum imperatori itemque papæ Romano visa est mirabilis et prædicabilis. Gervasio ²⁰ Remorum ²¹ archiepiscopo, qui magna Francigenarum comitatus frequentia eum usque Virdunum visitatum venerat, festum suæ curialitatis recompensavit, cum non minori comitatu Lothariorum ad eum revisendum usque Remorum muros accessit. Gervasius super portas Remorum clausas per duos cantores ei in occursum occidit: *Commovisti terram et conturbasti eam (Psal. LIX)*. Cui ille iidem duobus cantoribus respondit: *Sana contritiones ejus, quia commota est (ibid.)*, et inde apud Sanctum Remigium missam celebrans, in memoriam sui capellam suam magni pretii ibidem repatrians dimisit. Ecclesiæ suæ Duram prædium cum omnibus appenditiis magno pretio ab imperatore Hein-

rico tertio (62) Miroallat (63) quoque castrum cum foreste et abbatiam Juveniati (64) a Mathilde ²² marchisa acquisivit. Ut de aliis ecclesiis taceam, nostro, id est beati Vitoni, cenobio omnia altaria ecclesiarum, quas nobis prædecessores ejus contulerant, bannum quoque montis Sancti Vitoni dedit et confirmavit. Et quia sub Grimoldo ²³ abbate, qui Waleranno mortuo (65) huic loco per quindecim ²⁴ annos præsedebat, religio per quorundam insolentiam deperibat ²⁵, quia per illum non poterat corrigi, eum amovit et venerabilem Rodulfum, Sancti Agerici monachum, religione, scientia et moribus insignitum, substituit, qui per se aliasque probabiles personas a sua et ²⁶ Sancti Agerici ecclesia exposulatas summam ordinis et plurimo bona huic loco induxit. Nam et bonus odor religionis ipsorum etiam de remotis terris plures industrios huic ecclesiæ tunc attraxit et associavit ²⁷, quorum probitate usque modo locus iste nobilitari et magnificari promeruit. Tunc ecclesia Beati Agerici, de qua hic abbas assumptus est, ita florebat viris religiosis, ut illa contemporalitate de filiis ejus duodecim abbates per diversas ecclesias ordinati sint, omnes magnorum gestorum viri.

9. Veniamus ad locum gravissimum, in quo, quod graviter dolemus, periculosa tempora plurimum laudibus digni episcopi detraxerunt. Causa talis est. Anno episcopatus ejus xxxvi inter regnum et sacerdotium ²⁸ illa digladiabilis seditio jam surirexerat, quæ totum Romanum imperium involvit. Romanorum enim papa Gregorius VII ²⁹ imperatorem Heinrichum ³⁰ pro suis criminibus, quæ plurima ferebantur, excommunicaverat (*an.* 1076); videlicet pro conjugè regina Praxede, quam ignominiose servorum stupris et opprobriis ³¹ submiserat, pro variis injusticiis et ecclesiarum oppressionibus ³², et præcipue quia investituras ecclesiarum per baculum et annulum dare ex consuetudine priorum contra antiquos sacros canones, cum ab eo sub anathemate esset inhibitus, non omittebat. At Heinrichus super hoc infensus Romam bello irrupit (*an.* 1083), ipsum papam missarum solemniam celebrantem sacrilege cepit et in vincula conjecit, indeque a duce Apuliæ ereptum, Roma eum exturbavit, et geminata iniustitia quemdam Wicbertum ³³ Ravennatum pseudo-præsulem, qui per septem annos apostolicæ sedi inobediens, rebellis et anathematizatus fuerat, cathedræ ejus intrusit. Tunc omne regnum in se ip-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷ autem 2. ¹⁸ et 1. ¹⁹ examinavit corr. examinavit 1, 2. ²⁰ G. quoque 2. ²¹ Remorum 2. ²² Mathilde 1 ut sæpissime y pro i; Mathilde m. adq. 2. ²³ Grimolde 2. ²⁴ XV ut videtur corr. XVI 2. ²⁵ deperibat 2. ²⁶ Erasmus 2. ²⁷ ads. 2. ²⁸ ecclesiam 2. ²⁹ duodecimus 1. ³⁰ H. tertium 2. ³¹ obp. 2. ³² obp. 2. ³³ Wicbertum 1.